
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

1212121212+
№  60 (2293)

Подписной индекс издания 54950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.Леонтьевское

Большесельские

ВЕСТИ
СУББОТА

3 августа 2019 года

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ВЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 344
От  01.08.2019                                                                               с. Большое Село

О ликвидации населённых пунктов д.Клешнино, д.Мелкуши Большесель�
ского сельского поселения Большесельскогомуниципального района Ярославс�
кой области

В соответствии со ст. 12 Закона Ярославской области от 07.02.2002г. № 12*
з « Об административно – территориальном устройстве Ярославской области
и порядке его изменения», Уставом Большесельского сельского поселения и
в связи с поступившимидокументамиАдминистрации Большесельского
муниципального района Ярославской области «О ликвидации населённых
пунктов», Муниципальный Совет Большесельского сельского поселения,
РЕШИЛ:

1. Ликвидировать,как прекратившие своё существование, следующие
населённые пункты Большесельского сельского поселения:

1.1.д.Клешнино, Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района Ярославской области.

1.2.д.Мелкуши, Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района Ярославской области.

2.Настоящее решение опубликовать в газете «Большесельские вести» и
разместить на официальном сайте Администрации Большесельского сельского
поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Муниципального Совета Большесельского сельского поселения
Г.С.СУХАНОВА

И.о. ГлавыБольшесельского сельского поселения О.А.КОЛЬЧУГИНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 552
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 01.08.2019                                                                                   с. Большое Село

О внесении изменений  в постановление Администрации от17.05.2019
№301

В связи со сложившимися погодными условиями на территории
Большесельского муниципального района Администрация муниципального
района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Большесельского
муниципального района от 17.05.20219 года №301 “Об установление платы за
полив огородов для населения на период май*июль 2019 года в Большесельском
муниципальном районе” изложив п.1 в новой редакции:

в мае месяце:
* за 1 квадратный метр * 1 руб. 18 коп.;
* за 1 сотку * 118 руб.
в июне месяце:
* за 1 квадратный метр * 2 руб. 52 коп.;
* за 1 сотку * 252 руб.
2. ГП ЯО “Северный водоканал” произвести перерасчет платы за полив в

июле месяце 2019 года
3.   Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы Большесельского муниципального района С.Г.Виноградов
4. Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести».
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Связано это, в первую оче*
редь, с реконструкцией очист*
ных сооружений, на которую
выделены средства (около 71
млн рублей только в этом году),
но предстоит еще много бу*
мажной волокиты,  с прохожде*
нием в различных коридорах
власти, с аукционами, догово*
рами и т.д. Следует отметить,
что проектно*сметная доку*

В прошедший  четверг состоялось заседание
Собрания представителей, последнее в нынешнем
составе.
Повестка дня состояла из нескольких вопросов,
которые требовали вмешательство народных
депутатов. И среди них  «О внесении изменений
и дополнений  в решение Собрания
Представителей № 16 от 13.12.2018
« О районном бюджете на 2019 год
и плановый  период 2020-2021гг» .

КОНСТРУКТИВНЫЙ ПОДХОД
В СОВМЕСТНОЙ РАБОТЕ

ментация уже давно прошла
различные экспертизы, но и она
требует дополнительного изу*
чения в соответствующих ми*
нистерствах. Администрация
района прилагает усилия,
чтобы все соглашения прошли
в ближайшее время и в этом
году интенсивно начались
работы по строительству
столь важного объекта, как для

экологии нашего района, так и
для всего  региона. Это проект
национальный, естественно, и
подход к нему жесткий
контроль тоже.

Вопрос вызвал заинтересо*

ванность депутатов. Глава рай*
она В.А.Лубенин дал исчерпы*
вающую информацию, и в
результате народные избран*
ники проголосовали едино*
гласно.

Размещение наружной рек*
ламы  на территории района
также необходимо было при*
вести в соответствие с област*
ным законодательством. Ре*
шения тоже приняты.

Похоже,  скоро начнется и ре*
конструкция моста через
Юхоть. 13 августа состоится
аукцион, далее * строительные
работы.

Еще одна информация выз*
вала положительную  реакцию
собравшихся. Кроме газифи*
кации Варегова и Шельшедома
в этом поселении  панируется
строительство  модульной газо*
вой котельной.

В заключение председатель
Собрания Представителей  Фе*
дор Юрьевич Новиков побла*
годарил за активную работу
своих коллег и пожелал успе*
хов на предстоящих выборах.

Владимир Алексеевич Лубе*
нин также пожелал удачи на
выборах и отметил конструк*
тивную совместную работу.
Очень важно, что никто «не тя*
нул одеяло на себя»,  адми*
нистрация и народные избран*
ники всегда находили компро*
мисс и делали все, чтобы нашим
людям стало лучше жить.

           Мария ВОРОНИНА

Ж Е Р Е Б Ь Е В К А
Вниманию кандидатов в

депутаты Муниципальных
Советов Большесельского,
Вареговского, Благовещенс�
кого сельских поселений,
кандидатов на должности Глав
Благовещенского и Варе�
говского сельских поселений
Большесельского муници�
пального района жеребьевка
на публикацию агитационных
материалов на страницах
газеты “Большесельские вес*
ти” на бесплатной и платной
основе состоится 6 августа в
15.00 в редакции газеты по
адресу:

с.Большое Село.
ул.Челюскинцев, д.4,

тел: 8 (48542) 2�16�71



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                  3 августа  2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 61/176
От 2 августа 2019 г.                                                       с. Большое Село

Об утверждении Порядка распределения печатной площади
между зарегистрированными кандидатами для проведения
предвыборной агитации на выборах Главы Благовещенского
сельского поселения, Главы Вареговского сельского поселения,
депутатов Муниципального Совета Благовещенского сельского
поселения четвертого созыва, депутатов Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва,
депутатов Муниципального Совета Вареговского сельского
поселения четвертого созыва

В соответствии с пунктом 23 статьи 16 Закона Ярославской
области от 2 июня 2003 года № 27*з «О выборах в органы
государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской
области» территориальная избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Порядок распределения печатной площади
между зарегистрированными кандидатами для проведения
предвыборной агитации на выборах Главы Благовещенского
сельского поселения, Главы Вареговского сельского поселения,
депутатов Муниципального Совета Благовещенского сельского
поселения четвертого созыва, депутатов Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва, депутатов
Муниципального Совета Вареговского сельского поселения
четвертого созыва (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в газете
«Большесельские вести» и разместить на сайте Администрации
Большесельского муниципального района в информационно*
коммуникационной сети Интернет в разделе «Территориальная
избирательная комиссия».

3. Контроль за исполнением решения возложить на
заместителя председателя территориальной избирательной
комиссии Чистякову Галину Павловну.

Председатель территориальной избирательной комиссии
С.Н.Леванцова

Секретарь территориальной избирательной комиссии
Е.М.Кувалдина

УТВЕРЖДЕН
решением территориальной

избирательной комиссии
Большесельского района

от 02.08.2019 № 61/176
ПОРЯДОК

распределения печатной площади между зарегистрированными
кандидатами для проведения предвыборной агитации на выборах
Главы Благовещенского сельского поселения, Главы Вареговского
сельского поселения, депутатов Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва,
депутатов Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения третьего созыва, депутатов Муниципального Совета
Вареговского сельского поселения четвертого созыва

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями
50, 52 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67*ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в
референдуме граждан Российской Федерации» (далее –
Федеральный закон), статьями 63 и 67 Закона Ярославской
области от 2 июня 2003 года № 27*з «О выборах в органы
государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской
области» (далее – Закон Ярославской области) (далее – Порядок).

1. Общие положения
1.1.Печатная площадь в районной газете «Больше*сельские

вести» предоставляется кандидатам безвозмездно (бесплатная
печатная площадь) либо за плату.

Печатная площадь в иных периодических печатных изданиях
предоставляется указанным кандидатам за плату.

1.2.Редакция районной газеты «Большесельские вести»
обязана обеспечить зарегистрированным кандидатам равные
условия для проведения предвыборной агитации, в том числе
для представления избирателям своих предвыборных программ.

1.3.Редакция районной газеты «Большесельские вести», а
также редакции негосударственных периодических печатных
изданий, учрежденных избирательными объединениями (в том
числе их структурными подразделениями) и зарегистрированных
менее чем за один год до дня публикации решения о назначении
выборов и выполнившие требования пункта 6 статьи 63 Закона
Ярославской области, вправе предоставлять зарегистриро*
ванным кандидатам печатную площадь в соответствующих
средствах массовой информации.

Иные редакции негосударственных периодических печатных
изданий не вправе предоставлять зарегистрированным
кандидатам печатную площадь.

1.4.В случае предоставления редакциями негосударствен*ных
периодических печатных изданий печатной площади условия их
оплаты должны быть едиными для всех зарегистрированных
кандидатов.

1.5.Дата опубликования предвыборных агитационных ма*
териалов зарегистрированных кандидатов в районной газете
«Большесельские вести»  для каждого зарегистрированного
кандидата определяется путем проведения жеребьевки.

1.6.Требование по проведению жеребьевки в целях распре*
деления печатной площади между зарегистрированными
кандидатами распространяется только на редакцию районной
газеты «Большесельские вести».

Для соблюдения равных условий предоставления печатной
площади редакции негосударственных периодических печатных
изданий могут также проводить жеребьевку по распределению
печатной площади среди подавших заявку кандидатов.

1.7.Жеребьевку проводит редакция соответствующего периоди*
ческого печатного издания с участием заинтересованных лиц.

2. Распределение бесплатной печатной площади
2.1.Согласно пункту 1 статьи 67 Закона Ярославской области

общий еженедельный объем печатной площади, которую
предоставляет редакция районной газеты «Большесельские
вести» зарегистрированным кандидатам составляет не менее
25 процентов от общего объема еженедельной печатной
площади соответствующего издания в установленный период,
который начинается за 28 дней до дня голосования и прек*
ращается в ноль часов по местному времени за сутки до дня
голосования. При этом не менее 40 процентов печатной площади,
выделяемой для размещения агитационных материалов, должно
предоставляться безвозмездно.

2.2.Территориальная избирательная комиссия
Большесельского района, организация периодического печатного
издания не позднее чем за 1 рабочий день публикуют информацию
о дате, времени, месте проведения жеребьевки на сайте
Администрации Большесельского муниципального района в
информационно*коммуникационной сети Интернет в разделе
«Территориальная избирательная комиссия», официальном

сайте периодического печатного издания в информационно*
телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.

2.3.Жеребьевка проводится редакцией районной газеты
«Большесельские вести» по завершении регистрации кандида*
тов, но не позднее чем за 30 дней до дня голосования.

2.4.Результаты жеребьевки оформляются протоколом.
2.5.Определенный в результате жеребьевки график рас*

пределения печатной площади публикуется соответственно в
районной газете «Большесельские вести» либо доводится до
сведения кандидатов иным путем.

2.6.Одна вторая общего объема бесплатной печатной площади
распределяется на основании результатов жеребьевки в равных
долях между всеми зарегистрированными кандидатами.

2.7.В жеребьевке участвуют зарегистрированные кандидаты
или лица, уполномоченные зарегистрированными кандидатами
участвовать в жеребьевке.

В случае отсутствия при проведении жеребьевки кандидата,
лица, уполномоченного зарегистрированным кандидатом, дейст*
вия в интересах указанных лиц совершает член территориальной
комиссии с правом решающего голоса, делегированный для
участия в жеребьевке.

2.8.Подготовка необходимой для проведения жеребьевки
документации возлагается на соответствующую редакцию
периодического печатного издания.

2.9.Очередность участия зарегистрированных кандидатов в
жеребьевке по распределению печатной площади устанав*
ливается в пределах одного избирательного округа – в
алфавитном порядке.

2.10.Печатная площадь распределяется путем жеребьевки
таким образом, чтобы каждый из участников получил равный с
другими участниками объем печатной площади.

2.11.До начала проведения жеребьевки представитель редак*
ции печатного издания представляет присутствующим редак*
ционную справку об общем объеме бесплатной печатной площади
с указанием доли бесплатной печатной площади, которая будет
выделена каждому зарегистрированному кандидату.

2.12.Затем способом, установленным редакцией периоди*
ческого печатного издания, зарегистрированные кандидаты
самостоятельно, в порядке очередности, установленной выше,
выбирают дату (даты) публикации, место на полосе.

2.13.Дата публикации вносится представителем редакции в
протокол жеребьевки по распределению между зарегистри*
рованными кандидатами бесплатной печатной площади для
публикации предвыборных агитационных материалов. В
соответствующие графы протокола вносятся фамилия и
инициалы лица, участвующего в жеребьевке, и ставится его
подпись. Протокол о распределении печатной площади подписы*
вают представитель редакции районной газеты «Больше*
сельские вести».

2.14.Копии протоколов не позднее 3 дней со дня проведения
жеребьевки редакция районной газеты «Большесельские вести»
направляют в территориальную избирательную комиссию
Большесельского района.

2.15.Информация об итогах жеребьевки, содержащаяся в
протоколе, может публиковаться в соответствующем периоди*
ческом печатном издании.

2.16.Печатную площадь, высвободившуюся в результате
отказа от использования печатной площади после проведения
жеребьевки, редакция районной газеты «Большесельские
вести» вправе использовать по своему усмотрению. Высвободив*
шаяся печатная площадь может быть предоставлена зарегист*
рированным кандидатам за плату и распределена на равных
условиях путем проведения жеребьевки в соответствии с
разделом 2 настоящего Порядка.

2.17.Представитель редакции после проведения жеребьевки
обязательно информирует зарегистрированного кандидата,
присутствующего при проведении жеребьевки, о сроках
представления в редакцию предвыборных агитационных мате*
риалов, о заключении договора на бесплатное предоставление
печатной площади.

3.Распределение платной печатной площади в     периодических
печатных изданиях

3.1.Жеребьевка по распределению платной печатной площади
проводится в том же порядке и на тех же условиях, что и
жеребьевка по распределению бесплатной печатной площади,
но со следующими особенностями.

3.2.Жеребьевка по распределению платной печатной площади
проводится соответствующей редакцией периодического
печатного издания или ее представителями самостоятельно, на
основании письменных заявок на участие в жеребьевке,
поданных зарегистрированными кандидатами в редакцию
периодического печатного издания.

Представители соответствующей избирательной комиссии
вправе присутствовать при проведении жеребьевки.

3.3.Редакция периодического печатного издания публикует
информацию о дате, времени, месте проведения жеребьевки не
позднее чем за 3 дня до дня ее проведения.

Дополнительно к вышеуказанной информации редакция может
публиковать адрес, факс, по которым зарегистрированный
кандидат вправе направить или представить лично письменную
заявку на участие в жеребьевке по определению дат
опубликования платных предвыборных агитационных материалов.

3.4.Протокол жеребьевки по распределению платной печатной
площади подписывают два или более представителя редакции
периодического печатного издания

3.5.Информация об итогах жеребьевки, содержащаяся в
протоколе, указанном в пункте 3.4 настоящего Порядка,
направляется в трехдневный срок редакцией районной газеты
«Большесельские вести» в территориальную избирательную
комиссию Большесельского района.

4. Порядок предоставления печатной площади
4.1.Редакция районной газеты «Большесельские вести»,

предоставившая зарегистрированным кандидатам печатную
площадь как безвозмездно, так и за плату, обязаны вести
отдельный учет их объема и стоимости по формам, утвержден*
ным постановлением Избирательной комиссии Ярославской
области от 8 июня 2018 года № 71/416*6, и представлять данные
этого учета в территориальную избирательную комиссию Боль*
шесельского района не позднее чем через десять дней со дня
голосования.

4.2.Безвозмездное и платное предоставление печатной площа*
ди для проведения предвыборной агитации осуществляется в
соответствии с договором, заключенным в письменной форме
между редакцией периодического печатного издания и
зарегистрированным кандидатом не позднее установленного
соответствующей редакцией периодического печатного издания
количества дней до дня публикации агитационного материала.

4.3.Запрещаются без документально подтвержденного согла*
сия кандидата или его уполномоченного представителя по финан*
совым вопросам и без оплаты из соответствующего избира*
тельного фонда выполнение оплачиваемых работ, оказание
платных услуг, связанных с опубликованием агитационного мате*
риала в периодическом печатном издании.

Всероссийский конкурс
«Российская организация
высокой социальной
эффективности» – 2019

Конкурс «Российская организация высокой социальной
эффективности» проводится ежегодно с 2000 года.

Его цель – привлечение общественного внимания к важности
решения социальных вопросов на уровне организаций и позволяет
выявить лучшие социальные проекты, способствует созданию
позитивного социального имиджа.

Проведение конкурса – это возможность для организаций
продемонстрировать активную внутрикорпоративную политику,
достижения по работе с персоналом, улучшению условий и охраны
труда, развитию социального партнерства, формированию
здорового образа жизни и многое другие.

Участие в региональном и федеральном этапах конкурса
осуществляется на бесплатной основе.

В 2019 году для участников конкурса предусмотрено 15
номинаций:

* «За создание и развитие рабочих мест в организациях
производственной сферы»;

* «За создание и развитие рабочих мест в организациях
непроизводственной сферы»;

* «За сокращение производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости в организациях
производственной сферы»;

* «За сокращение производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости в организациях
непроизводственной сферы»;

* «За развитие кадрового потенциала в организациях
производственной сферы»;

* «За развитие кадрового потенциала в организациях
непроизводственной сферы»;

* «За формирование здорового образа жизни в организациях
производственной сферы»;

* «За формирование здорового образа жизни в организациях
непроизводственной сферы»;

* «За развитие социального партнерства в организациях
производственной сферы»;

* «За развитие социального партнерства в организациях
непроизводственной сферы»;

* «Малая организация высокой социальной эффективности»;
* «За участие в решении социальных проблем территорий и

развитие корпоративной благотворительности»;
* «За лучшие условия работникам с семейными обязанностями

в организациях производственной сферы»;
* «За лучшие условия работникам с семейными обязанностями

в организациях непроизводственной сферы»;
* «За трудоустройство инвалидов в организации».
Прием от организаций области заявок на участие в

региональном этапе конкурса осуществляется до 15 сентября
2019 года. Информация о конкурсе размещенаhttp://
www.yarregion.ru/depts/dtspn/tmpPages/activities.aspx

Все документы заявки формируются в электронном кабинете
Программно*информационного комплекса «Мониторинг
проведения всероссийского конкурса «Российская организация
высокой социальной эффективности» и награждения его
победителей» http:14*ot.rosmintrud.ru  (далее – ПИК
«Мониторинг») в информационно*коммуникационной сети
Интернет.Инструкция по работе участника конкурса в ПИК
«Мониторинг» (роль – «Участник») приведена в приложении №
6Методических рекомендаций по проведению всероссийского
конкурса.

УПРАВЛЕНИЕ СОЦЗАЩИТЫ
ИНФОРМИРУЕТ

О льготном тарифе
за вывоз мусора
в Ярославской области

 В Ярославской области действует льготный тариф на услугу
регионального оператора по обращению с твёрдыми
коммунальными отходами (ТКО) ООО «Хартия». Он установлен
приказом департамента ЖКХ, энергетики и регулирования
тарифов Ярославской области №67*лт в размере 430,50 руб./
куб.м.

Воспользоваться им могут жители, у которых нет отопления
(за исключением печного), водоснабжения и водоотведения.

При этом вариантов набора коммунальных услуг может быть
несколько. Во*первых, это дома, где есть электроснабжение
для освещения, газ исключительно для приготовления пищи,
печное отопление (дрова, уголь), ТКО. Вариант второй *
электроснабжение для освещения и (или) приготовления пищи,
печное отопление (дрова, уголь), ТКО. И третий набор
коммунальных услуг * электроснабжение для освещения и (или)
приготовления пищи и ТКО.

Для жителей многоквартирных домов, имеющих право на
льготный тариф ТКО, размер платы составит 76,70 руб. с
человека в месяц. Для жителей индивидуальных жилых домов *
86,93 руб. с человека в месяц.

Возьмём для примера семью из трёх человек, которая
проживает в многоквартирном доме с набором определённых
коммунальных услуг. По льготному тарифу она заплатит на 56,94
рублей в месяц меньше. А если такая же семья живёт в
индивидуальном доме, то платёж будет меньше на 64,50 рубля
в месяц.

Гражданам никуда обращаться не надо, чтобы оформить своё
право на льготу. Данные по категориям жителей, имеющих право
оплачивать коммунальную услугу по обращению с ТКО по
льготному тарифу, сейчас формируются органами местного
самоуправления. На их основе единый региональный оператор
ООО «Хартия» будет применять льготный тариф.

Если по каким*либо причинам житель региона, имеющий право
на оплату данной услуги по льготному тарифу, получил
платёжный документ с расчётами по экономически
обоснованному тарифу (537,02 руб./куб. м), он может в любой
момент обратиться в районную или городскую администрацию,
чтобы необходимая информация была направлена региональному
оператору. Он сделает перерасчёт в следующем месяце.

Жители, данные о которых уже поступили единому
рекуператору, получат квитанции с применением льготного
тарифа уже в августе. Остальные * по мере уточнения списков
органами местного самоуправления. В любом случае, в
обязательном порядке перерасчёт платы за обращение с ТКО
будет производиться с момента применения льготного тарифа,
то есть с 1 июля 2019 года.

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

8  ( 4 8 5 4 2 )  2 � 1 9 � 1 5

ЖКХ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  3 августа  2019 года   3

КРАЙ НАШ ЮХОТСКИЙ

Праздник «Малинуха»,
состоявшийся 27 июля, точнее,
первая его часть, начался
необычно, а именно,
с экскурсии к Тихонову камню,
находящемуся в лесу,
километрах в трех-четырех
от деревни Березино.
О путешествии рассказывают
его участники.

Татьяна Африканова, библиотекарь
Байковской библиотеки:

* Эту увлекательную экскурсию, на
которую меня и библиотекаря Миг*
линской библиотеки Валентину
Краснокутскую пригласила поработать
сопровождающими директор библио*
теки Е.В. Сергеева, проводил специа*
лист по краеведческой работе районной
библиотеки А.А.Земцев. С собой я  приг*
ласила подругу и с нами вызвались

ЭКСКУРСИЯ ЗАПОМНИТСЯ НАДОЛГО
пойти директор Байковского клуба
Н.А.Дунаева и её брат, приехавший по*
гостить из Санкт*Петербурга. Вместе с
нами шли гости из Ярославля – из
Шереметев * центра, каждый год
приезжающие на праздник, посвящен*
ный нашей землячке Прасковье Ко*
валевой* Жемчуговой* Шереметевой.
А вообще, желающих поклониться
Тихонову камню, и просто посмотреть
на нашу достопримечательность соб*
ралась группа отважных путешест*
венников человек 35. Шествие растя*
нулось на десятки метров. Возглавлял
его Отец Сергий. Шли с песнопениями,
так как я была замыкающей и следила,
чтобы никто не отстал, то до меня доле*
тали лишь отдельные слова песно*
пений. Иногда  слышала, как по лесу
растекался хор голосов –«Воистину
воскресе»…

Дороги, как таковой, к камню нет, и две
трети пути шли по воде. Тропа про*

ходит по лесу, проехать по ней невоз*
можно, к тому же, местность боло*
тистая. Две женщины шли босиком,
вода тёплая. В группе были и маленькие
детки и пенсионеры. Путь сложный*
грязь, вода, иногда обходили лесом,
прыгали через валежник. Но  трудности
никого не пугали, все шли бодрячком
никто не ныл. Настроение, как и погода,
отличное.

Дошли до заветного места. У камня
отдыхали, умылись водицей у подно*
жия камня, на ветки и на ствол дерева с
иконой Тихона повязали цветные
ленточки. На камень положили монет*
ки. Существует предание, что вода,
скапливающаяся в углублении камня,
помогает прозреть даже не зрячим
людям, если ею промыть глаза. Может
и действительно, умывшись водицей,

Из социальных сетей: Дмитрий Я.
- Совсем недавно, 27 июля 2019 года,

в д. Березино Большесельского района
Ярославской области прошел ежегодный
праздник «Малинуха». Особенность
этого праздника в том, что он является
важным социокультурным мероприя-
тием для людей, проживающих не
только в деревне Березино и в районном
центре, но и в маленьких, никому
неизвестных деревеньках Больше-
сельского района, а таких маленьких
деревень по соседству более десяти.

Очень важно оценить значимость и
величину эффекта от организации
такого праздника для жителей Юхот-
ского края.  И то важное, что заставляет
людей участвовать и организовывать
такие праздники? - Это, прежде всего
возможность активным людям, которые

любят свой Юхотский край и ценят свою
историю, сохранить то немногое, что
сохранилось, и показать значимость
культурных и социальных связей между
людьми, для развития своего района,
деревни. Поэтому отрадно видеть, что
именно Центр развития и сохранения
культуры Большесельского района
является инициатором и главным
участником этого праздника. А это,
очень большая проделанная работа по
формированию концепции праздника и
творческий подход к его проведению. На
каких еще праздниках вам предложат
выйти из зоны комфорта, надеть
резиновые сапоги и отправиться в
трехкилометровый поход по эко-тропе к
знаменитой туристической достопри-
мечательности: «Тихонов камень», у
которого настоятель Большесельского

мы стали лучше видеть.  Каждый ста*
рался прижаться к камню, полежать на
нем хотя бы минуточку. И казалось, что
силы возвращаются, усталость ушла.

А у  камня и стихи звучали про
Тихонов камень, Отец Сергий совершил
молебен, и даже песню спели “Мы
пойдём с конём по полю вдвоём...».

Столько позитива, положительных
эмоций  мы все получили в довольно
непростом путешествии, и все остались
довольны и ни капельки не пожалели,
что побывали в этом святом месте. А
воздух, здесь какой! – Густой, чистый!

Было очень здорово!
Накануне экскурсии к камню сходили

О.Н.Гвоздарева с мужем, они по всему
пути развесили на стволы деревьев
ленты, чтобы никто с пути не сбился.
Огромное им за это спасибо.

храма провел молебен. Для многих
городских такой поход был в диковинку,
а ведь люди пошли, и в таком походе
рождается единение и осмысленность
действий. Радостно видеть, что появ-
лялась взаимовыручка и помощь, и
даже дети не капризничали и стойко
шли.

Сам поход занял более двух часов, и
оцените радость людей, когда они по
возвращении увидели, что специально
для них стоит огромный чан на костре и
готовится «Похлебка Юхотская», сдоб-
ники и травяные чаи! Не перечислить
всех вкусностей, которые гости
праздника могли отведать, и по сути это
был и небольшой гастрономический тур,
который смогли придумать и осущест-
вить организаторы праздника. С чего
начинается знакомство туристов с
местностью? Конечно, с национальной
и местной кухни, и праздник «Малинуха»
смог их этим порадовать. …

Огромная благодарность, всем людям,
которые организовали этот заме-
чательный праздник!



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4
                 3 августа  2019 года

БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЙ РАЙОН:
ПРАЗДНИК В ДЕРЕВНЕ

Торжественная часть меро*
приятия началась с поздрави*
тельных слов и пожеланий
жителям Чудиновского края от
Главы Благовещенского сель*
ского поселения А.В. БЕРЕ�
ЗИНА . На празднике были
отмечены все односельчане, кто
никогда не стоит в стороне и
принимает участие во всех
общественных мероприятиях,
будь то субботник или подго*
товка праздников. Это В.П.Ар*
харова, Н.В.Архаров, В.А.Басо*
ва, Н.В.Васильева, Н.И.Гаджие*
ва, В.И.Горбунов, О.В.Морозова,
Т.А.Помыканова, Н.Е.СМОРЧ�
КОВА, В.А.Сморчкова, У.Соро*
кина, Н.С.Савастьянов, Ю.А.Со*
хин, В.Н.Скальнов, В.Сироткина,
В.Лебедев, О.Е.Кулякина, А.А.
Ключников, а также целые
семьи * Басовых и Жаковых,
Серовых, Автушенко, Маловых
и дружные коллективы Чуди*
новского детского сада  и Чуди*
новского почтового отделения.

В деревне, где каждый на виду
и жизнь у всех протекает как
на ладони, люди живут сте*
пенно и спокойно. Все зовут
друг друга по имени, соседей
считают близкими, и такой
праздник как День деревни дает
возможность поздравить каж*
дого юбиляра этого года без
исключения, тех, кто встречает
красивые даты свадеб, моло*
дожёнов, у кого есть прибав*
ления в семье. Для всех юбиля*
ров, зрителей и гостей подар*
ком прозвучали песни «Гуса*
рики», «Казак» и «Желаем
счастья…» в исполнении юной
артистки Варвары Сирот*
киной.

Праздник продолжил кон*
церт Борисовского клуба.
Взрослые и малыши, артисты
всех возрастов радовали
жителей Чудиновского края
песнями и танцами. Спасибо им
* нашим соседям: Светлане
Викторовне Зайцевой и всему
коллективу Борисовского клу*

КОЛЬЦО НЕ ПРОСТОЕ, КОЛЬЦО ЗОЛОТОЕ,
БЛЕСТЯЩЕЕ, ХРУСТЯЩЕЕ,
ВСЕМ НА ЗАГЛЯДЕНЬЕ. НУ И ОБЪЕДЕНЬЕ!

Угадали? Да, это всеми любимые сушки, бублики и баранки - старинные
русские хлебные изделия, без которых раньше не обходилось ни одно
чаепитие и в будни, и в праздники. Именно этим лакомствам был посвящен
праздник деревни в Чудиново в минувшую субботу. Многочисленных гостей
встречали потешные хозяева праздника Сушка (Н.СМОРЧКОВА) и Бублик
(В.Басова). Именно их веселое выступление задало тон всему мероприятию.
Дети угостили всех присутствующих баранками и сушками, испеченными
по старинному русскому рецепту накануне праздника под чутким
руководством Басовой Веры, и украшенными собственными руками.
(Рецепт старинной домашней сушки — 2 стакана муки, 1 яйцо, полстакана
воды, соль и сахар по вкусу. Из данных компонентов замесить крутое тесто,
дать постоять на опаре 30 минут. Тесто разделить на небольшие кусочки,
раскатать жгутики и придать им форму сушек. Затем опустить
их в кипящую подслащённую воду, варить 1-2 минуты. Вынуть шумовкой,
уложить на противень, посыпать маком, сахаром и запекать
в печке или духовке до образования золотистого цвета).

ба за отзывчивость, за хорошее
настроение, подаренное зрите*
лям. Всегда с радостью ждем их

в гости.
В фойе ДК подопечными

Н.Е.СМОРЧКОВОЙ * участ*

никами клуба «Очумелые руч*
ки», была оформлена выставка
поделок из соленого теста и
пластилина. Взрослые жители
деревни не отставали от
малышей и с удовольствием
продемонстрировали картины,
вышивки, панно и поделки,
сделанные своими руками в
свободное время, которого в
деревне не так уж много. В
рамках подготовки к празднику
был объявлен фотоконкурс
«Вот моя деревня…».  Чуди*
новцы не остались в стороне и
приняли в нем активное
участие. Победителя опреде*
ляли путем голосования всех
жителей и гостей деревни.
Первое место разделили
И.А.Басова и В.Сморчкова за
фотографии «Весенний раз*
лив» и «Сиеста по*деревенски»,
второе место также досталось
И.А.Басовой за фотографию «А
что сегодня на обед?» Третье
место получила Г.Иванова –
фотография «Зимний вечер».
Все победители награждены
памятными призами.

 И пользуясь возможностью,
хотелось бы еще раз через
родную газету сказать: «Спа*
сибо вам, дорогие односельчане,
за ваше трудолюбие, за доброе
отзывчивое сердце. Мы желаем
вам в любом возрасте любить и
мечтать, от души улыбаться,
уметь радоваться самым обыч*
ным вещам, жить в добром
здравии как можно дольше и
дарить счастье близким». А
также поблагодарить наших
неизменных спонсоров А.В.Бе*
резина, Т.А.Помыканову и всех,
кто помог сделать праздник не
только интересным,  весёлым,
но и отметить юбиляров, побе*
дителей выставок и конкурсов.

 Светлана СКАЛЬНОВА,
менеджер

по культурно#массовому досугу
Чудиновского ДК



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И3 августа  2019 года

ЛЮДИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ.Алексей

  5

Живущие здесь люди, конеч*
но, знают о том, что  их деревня
* родина известной крепостной
актрисы Прасковьи Ковалевой
* Жемчуговой, графини Шере*
метевой. Об этом свидетель*
ствует надпись на камне у до*
роги, установленном  более 10
лет назад,  табличка  с подобной

информацией.
Праздники в честь знаме*

нитой землячки на ее родине
стали устраивать давненько.
Задумывалось здесь обуст*
роить местечко, напоминаю*
щее о прошлом, но хорошо
гармонирующее с настоящим.
Первые народные гулянья
проводились под вековой
липой, где, по преданию, моло*
дой граф Петр Шереметев
встретился с  маленькой де*
вочкой – певуньей Парашей.

К сожалению, время взяло
свое, и липа, под тяжестью лет,
высохла, а на ее месте сегодня
растут любовно посаженные
молоденькие липки,  с таблич*
кой о напоминании, что здесь
любила проводить свободное
время маленькая Прасковья.
Тянутся вверх деревца, шелес*
тят молодой жемчужной лист*
вой. И даже совсем далекие от
искусства люди, вдруг начи*

нают верить в сказку о больше*
сельской Золушке.

Вокруг березоньки – моло*
денькие, постарше, словно
юные красавицы собрались в
хоровод. А вот две и вовсе спле*
лись стволами, ветвями и тя*
нутся вместе к солнышку. Не
оторвать  их друг от друга.  Как

не разрубить любовь, воз*
никшую когда*то  между  гра*
фом и крепостной актрисой.

Уже не первый год  проходит
у деревни Березино праздник
«Малинуха». Об известной
актрисе Прасковье Жемчу*
говой на подобных мероприя*
тиях, конечно, рассказывают,
показывают, как в прошлом
году, например, сцены из
спектакля. Но наверное, этого
мало, чтобы все*таки большое
число наших земляков  могли
уверенно сказать, кто такая
Прасковья Ковалева –Жем*
чугова. К счастью, среди людей,
приезжающих в Березино на
праздник,  много истинных це*
нителей и знатоков  творчества
крепостной певицы, ее чудес*
ной и одновременно трагичес*
кой и короткой жизни и любви.
В первую очередь,  это предста*
вители Шереметев*центра из
города Ярославля. У многих из
них возраст далеко не юный, но
они упорно, каждый год,
преодолевают  почти сотню ки*
лометров,  приезжают на бере*
зинскую землю, чтобы прикос*
нуться к земле, по которой

ходила юная Параша, поды*
шать воздухом среди ослепи*
тельно яркой зелени берез и
сосен.

Народные гулянья  разыг*
рались  и в этом году, на поляне,
у деревни.

Организаторы постарались
устроить гостям настоящий
праздник. Открыли торжество
самые юные участницы *
вокальная группа “Русские
нотки” под руководством Анны
Девятовой. Они приглашали
всех отпраздновать вместе с
ними день рождения самовара,
исполняли народные песни,
частушки, водили хороводы.

И хотя не было здесь
настоящей сцены,  ею стала
площадка, на которой была
скошена трава, но это еще
больше сближало артистов и
зрителей. Выступающие, в том
числе из Шереметев*центра с
удовольствием исполняли
красивые песни о родной
сторонушке,  конечно, незаб*
венную Парашину «Вечор
поздно из лесочка», бойко
звучали частушки, участники
ансамбля «Россиянка» радо*
вали зрителей своим мастерст*
вом.

Зажигали юные девчушки из
ансамбля «Русские нотки»
задором, весельем, детской
непосредственностью.

Классно получилось у На*
тальи Безруковой за одну «ре*
петицию» научить танцевать

уже приобрела известность в
Большом Селе. Или чай, зава*
ренный с любовью, да на разно*
травье, да с приговорками от
очаровательных красавиц.

Памятные знаки,  магнитики,
брелоки,  открытки, буклеты
про Большое Село тоже можно
было купить на память.  И тут
же рецепт свой фирменный
записать в «Книгу рецептов по*
большесельски», авось и при*
годится кому*то.

Свои  спортивные способ*
ности показывала детвора:
мальчишки и девчонки копье
деревянное метали,  из лука
деревянными стрелами стре*
ляли, а из огромной рогатки *

ЗДЕСЬ ХОЧЕТСЯ ВЕРИТЬ В СКАЗКУ
Деревня Березино  в обрамлении берез разных
возрастов, точно соответствует своему названию.
Даже  в настоящее время, когда ее жители,
в основном, дачники, выглядит она вполне
ухоженной: выкошена трава на улице, рад напоить
путника холодной водицей колодец.

Алексей Михайлович
КУТУЗОВ:

- Отдыхали со всей своей
семьей. Очень понравилось
все  действо. Это хорошо, что
земляки знают и помнят
историю, замечательных
людей Юхотского края. В
сценарии праздника очень
удачно переплелись история
и современность. Интересно
было все. Иногородние
обсуждали организацию
праздника и говорили только
с восторгом о теплой его
атмосфере. Очень интересно
было детям, они не хотели
даже уезжать. А природа
вокруг такая удивительная и
красивая, что забываешь обо
всем. Пусть такие праздники
живут в народе и становятся
многолюднее и разнооб-
разней. Все было просто
замечательно.

кадриль  больших и малых.
 И все праздничное действо

проходило параллельно с
развернувшейся ярмаркой.
Гости могли отведать аромат*
ной юхотской похлебки, блин*
чиков с вареньем с пылу*жару.
Вкусно,  особенно на свежем
воздухе. А если еще и  ме*
достава отведать из  хозяйства
Шапыгиных, так и вовсе жизнь
покажется яркой, сладкой.
Множество сортов этого це*
лебного напитка можно было
приобрести,  на любой вкус.

Опять же пирожки вкусить
из  пекарни «Пышечка»,  что

шариками. От желающих  от*
боя не было, причем, не только
детей. И взрослые не прочь
были ухватить удачу за хвост,
и приз сладкий получить.

В общем, «Малинуха» понра*
вилась всем: большесельцам,
которые приехали на автобусе
или на личном транспорте,
жителям близлежащих дере*
вень, бабушкам и дедушкам,
проживающим в отделении
временного проживания в
деревне Высоково, гостям.

Следует отметить, что про*
водить подобные праздники на
периферии  непросто, поэтому
надо отдать должное его орга*
низаторам за умение сделать
это профессионально. Это
Администрация Больше*
сельского муниципального
района, отдел культуры, моло*
дежной политики, спорта и
туризма, центр развития и
сохранения культуры Больше*
сельского муниципального
района. Партнеры : ООО «Яр*
медок медоварня А.Д.Шапы*
гина, ООО Пеки САМЪ», Пе*
карня «Пышечка», ИП Бес*
палов.

Мария СЕРГЕЕНКО



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И6
                 3 августа 2019 года

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 60/168
29 июля 2019 г.                                                       с. Большое Село

О регистрации кандидатов в депутаты Муниципального
Совета Вареговского сельского поселения четвертого созыва

В соответствии со статьями 22, 50 Закона Ярославской области
«О выборах в органы государственной власти Ярославской области
и органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
решила:

1. Зарегистрировать кандидатов в депутаты Муниципального
Совета Вареговского сельского поселения четвертого созыва
по десятимандатному избирательному округу № 1:

*  Урыкину Анастасию Александровну 1981 года рождения, сведения
о профессиональном образовании * Федеральное государственное
образовательное учреждение среднего профессионального
образования “Ярославский автомеханический техникум”, 2008г.,
основное место работы или службы, занимаемая должность, род
занятий * ПАО “МРСК*ЦЕНТРА”*”Ярэнерго”, техник, место
жительства * Ярославская область, Ярославский район, п. Карачиха,
выдвинута Ярославским региональным отделением Политической
партии ЛДПР * Либерально*демократической партии России;

* Рябова*Нефтестроевского Ивана Александровича, 1976 года
рождения, сведения о профессиональном образовании * г.
Москва, Московский государственный университет имени
М.В.Ломоносова, 2003г., основное место работы или службы,
занимаемая должность, род занятий * домохозяин, место
жительства * Ярославская область, г. Ярославль, выдвинут
Ярославским региональным отделением Политической партии
ЛДПР * Либерально*демократической партии России

* Жегалова Сергея Николаевича 1989 года рождения, сведения о
профессиональном образовании * г. Углич, государственное
образовательное учреждение начального профессионального
образования Ярославской области, профессиональное училище №
19 (ГОУ НПО ЯО ПУ № 19), 2008г., основное место работы или службы,
занимаемая должность, род занятий * временно неработающий, *,
место жительства * Ярославская область, Большесельский район, д.
Сельцо, выдвинут в порядке самовыдвижения.

2. Выдать зарегистрированным кандидатам удостоверения о
регистрации.

3.  Опубликовать решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА
Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 60/169
29 июля 2019 г.                                                       с. Большое Село

О регистрации кандидатов в депутаты Муниципального Совета
Благовещенского сельского поселения четвертого созыва

В соответствии со статьями 22, 50 Закона Ярославской области
«О выборах в органы государственной власти Ярославской области
и органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
решила:

1. Зарегистрировать кандидатов в депутаты Муниципального
Совета Благовещенского сельского поселения четвертого созыва
по десятимандатному избирательному округу № 1:

*  Коптелова Сергея Васильевича, 1968 года рождения, сведения о
профессиональном образовании * ФГБОУ высшего профессионального
образования “Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации” г.
Москва, 2014 г., основное место работы или службы, занимаемая
должность, род занятий * Филиал ПАО “МРСК Центра” * “Ярэнерго”,
электромонтер ОВД 4 разряда, место жительства * Ярославская
область, Большесельский район, с. Большое Село, выдвинут в порядке
самовыдвижения.

* Герасимова Артура Николаевича 1989 года рождения, сведения
о профессиональном образовании * г. Москва Образовательное
учреждение профсоюзов высшего профессионального образования
“Академия труда и социальных отношений”, 2012 г., основное место
работы или службы, занимаемая должность, род занятий * Ярославская
областная Дума, помощник депутата Ярославской областной Думы
(Смирнова Владимира Алексеевича), место жительства * Ярославская
область, Большесельский район, с. Большое Село, выдвинут
Ярославским региональным отделением Политической партии ЛДПР
* Либерально*демократической партии России

2. Выдать зарегистрированным кандидатам удостоверения о
регистрации.

3.  Опубликовать решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА
Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 60/170
29 июля 2019 г.                                                       с. Большое Село

О регистрации кандидатов в депутаты Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения третьего созыва

В соответствии со статьями 22, 50 Закона Ярославской области  «О
выборах в органы государственной власти Ярославской области и
органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
решила :

1. Зарегистрировать кандидатов в депутаты Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения третьего созыва
по десятимандатному избирательному округу № 1:

*  Земцева Александра Александровича, 1960 года рождения,
сведения о профессиональном образовании * Ярославский ордена
Трудового Красного Знамени государственный педагогический
институт им. К.Д.Ушинского, 1981г., основное место работы или службы,
занимаемая должность, род занятий * Муниципальное бюджетное
учреждение культуры “Централизованная библиотечная система
Большесельского муниципального района”, библиотекарь, место
жительства * Ярославская область, Большесельский район, с. Большое
Село, выдвинут в порядке самовыдвижения.

* Костюк Оксану Леонидовну, 1973 года рождения, сведения о
профессиональном образовании * Московская ордена Ленина и
ордена Трудового Красного Знамени сельскохозяйственная
академия К.А.Тимирязева, 1995г., основное место работы или службы,
занимаемая должность, род занятий * ООО “Алёнушка”, директор,
место жительства * Ярославская область, Большесельский район,
с. Большое Село, выдвинута в порядке самовыдвижения.

* Шабанову Наталью Владимировну, 1978 года рождения, сведения
о профессиональном образовании * Угличский педагогический
колледж ЯГПУ им. К.Д. Ушинского, 1998г., основное место работы
или службы, занимаемая должность, род занятий * АО “МЭК”,
специалист по технологическому присоединению, место жительства
* Ярославская область, г. Ярославль, выдвинута Ярославским
региональным отделением Политической партии ЛДПР *
Либерально*демократической партии России

2. Выдать зарегистрированным кандидатам удостоверения о
регистрации.

3.Опубликовать решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА
Секретарь территориальной избирательной комиссии  Е.М.КУВАЛДИНА

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 60/171
29 июля 2019 г.                                                       с. Большое Село

О регистрации кандидата на должность Главы Благове�
щенского сельского поселения

В соответствии со статьями 22, 50 Закона Ярославской области  «О
выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы
местного самоуправления муниципальных образований Ярославской
области» территориальная избирательная комиссия решила:

1. Зарегистрировать кандидатом на должность Главы
Благовещенского сельского поселения:

*  Коптелова Сергея Васильевича, 1968 года рождения,
сведения о профессиональном образовании * ФГБОУ высшего
профессионального образования “Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации” г. Москва, 2014г., основное место работы
или службы, занимаемая должность, род занятий * Филиал ПАО
“МРСК Центра” * “Ярэнерго”, электромонтер ОВД 4 разряда,
место жительства * Ярославская область, Большесельский
район, с. Большое Село, выдвинут в порядке самовыдвижения.

2. Выдать зарегистрированному кандидату удостоверение о
регистрации.

3.  Опубликовать решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.Кувалдина

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 60/172
29 июля 2019 г.                                                       с. Большое Село

О регистрации кандидата на должность Главы Вареговского
сельского поселения

В соответствии со статьями 22, 50 Закона Ярославской области
«О выборах в органы государственной власти Ярославской области
и органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
решила:

1. Зарегистрировать кандидатом на должность Главы
Вареговского сельского поселения:

*  Жегалова Сергея Николаевича 1989 года рождения, сведения о
профессиональном образовании * г. Углич, государственное
образовательное учреждение начального профессионального
образования Ярославской области, профессиональное училище №
19 (ГОУ НПО ЯО ПУ № 19), 2008г., основное место работы или службы,
занимаемая должность, род занятий * временно неработающий, место
жительства * Ярославская область, Большесельский район, д. Сельцо,
выдвинут в порядке самовыдвижения.

2. Выдать зарегистрированному кандидату удостоверение о
регистрации.

3.  Опубликовать решение в газете «Большесельские вести».
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА

Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.Кувалдина

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 60/173
29 июля 2019 г.                                                       с. Большое Село

Об отказе Ягубову Эльшаду Солтан оглы в регистрации
кандидатом в депутаты Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения третьего созыва

Проверив соблюдение порядка выдвижения Ягубова Эльшада
Солтан оглы, кандидата в депутаты Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва,
требованиям Федерального закона от 12.06.2002 № 67*ФЗ «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», закона
Ярославской области от 02.06.2003 № 27*з «О выборах в органы
государственной власти Ярославской области и органы местного
самоуправления муниципальных образований Ярославской
области» и необходимые для выдвижения и регистрации
кандидата документы, территориальная избирательная
комиссия Большесельского района установила следующее.

18.06.2019 Муниципальным Советом Большесельского
сельского поселения было принято решение от 18.06.2019г. №
342 «О назначении выборов депутатов Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва»,
которое опубликовано в газете «Большесельские вести»
22.06.2019 № 48(2281).

10 июля 2019 года Ягубовым Э.С. были представлены в
территориальную избирательную комиссию Большесельского
района документы для уведомления о выдвижении кандидатом
в депутаты Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения третьего созыва.

26 июля 2019 года Ягубовым Э.С. были представлены в
территориальную избирательную комиссию Большесельского
района документы для регистрации кандидатом на выборах
депутатов Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения третьего созыва, в том числе в заявлении о согласии
баллотироваться указаны сведения о судимости:

* осужден приговором Большесельского районного суда
Ярославской области от 20 декабря 2017 года по ч. 1 ст. 318 УК РФ,

*  приговором Заволжского районного суда г. Ярославль от 04
сентября 2018 года по ч. 1 ст. 318, в настоящее время отбываю
условное наказание.

В соответствии с результатами проверки на основании письма
УМВД России по ЯО от 16.07.2019г. № 6/301 доп. Ягубов Э.С.
был осужден:

* 06.08.2004 Низаминским районный судом г. Гянджи
Республики Азербайджан по статье 180.1 Уголовного кодекса
Республики Азербайджан (Грабеж) с назначением наказания в
виде 1 года ограничения свободы.

Состав преступления, предусмотренный статьей 180.1
Уголовного кодекса Республики Азербайджан, соответствует
составу преступления, предусмотренному частью 1 статьи 161
УК РФ (Грабеж).

Согласно части 3 статьи 15 УК РФ данное деяние отнесено к
преступлениям средней тяжести.

В соответствии с пунктом «б» части 3 статьи 86 УК РФ за
совершение преступления предусмотрен срок погашения
судимости по истечении одного года после отбывания наказания.

* 20.12.2017 Большесельским районным судом Ярославской
области по части 1 статьи 318 УК РФ (Применение насилия в
отношении представителя власти) с назначением наказания в
виде штрафа в размере 25 тысяч рублей. Постановлением
Дзержинского районного суда г. Ярославля от 31.08.2018 штраф
заменен на 120 часов обязательных работ. 12.03.2019 снят с учета
ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области в связи с
отбытием наказания.

Согласно части 3 статьи 15 УК РФ данное деяние отнесено к
преступлениям средней тяжести.

В соответствии  с пунктом «б» части 3 статьи 86 УК РФ за
совершение указанного преступления предусмотрен срок
погашения судимости по истечении одного года отбытия
наказания, т.е. в 2020 году.

* 04.09.2018 Заволжским районным судом г. Ярославля по части
1 статьи 318 УК РФ (Применение насилия в отношении
представителя власти) с назначением наказания в виде 2 лет

лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.
Состоит на учете в отделе исполнения наказаний и применения
иных мер уголовно*правового характера ФКУ УИИ УФСИН
России по Ярославской области.

Согласно части 3 статьи 15 УК РФ данное деяние отнесено к
преступлениям средней тяжести.

В соответствии  с пунктом «а» части 3 статьи 86 УК РФ за
совершение указанного преступления предусмотрен срок
погашения судимости по истечении испытательного срока, т.е. в
2021 году.

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 33 Федерального закона
от 12.06.2002 № 67*ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», если у кандидата имелась или имеется судимость,
в заявлении о согласии баллотироваться указываются сведения
о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, *
также сведения о дате снятия или погашения судимости.

Таким образом, Ягубов Э.С. в заявлении о согласии
баллотироваться не указал имевшуюся у него судимость по
статье 180.1 Уголовного кодекса Республики Азербайджан
(Грабеж).

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2.1 статьи
33, подпунктом «е» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от
12.06.2002г. № 67*ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,
подпунктом «е» пункта 8.1 статьи 50 Закона Ярославской области
«О выборах в органы государственной власти Ярославской области
и органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области», территориальная избирательная комиссия
Большесельского района   р е ш и л а :

1. Отказать Ягубову Эльшаду Солтан оглы, 1982 года рождения,
в регистрации кандидатом в депутаты Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения третьего созыва в
соответствии с подпунктом «е» пункта 24 (сокрытие кандидатом
сведений о судимости по статье 180.1 Уголовного кодекса
Республики Азербайджан (Грабеж), которые должны быть
представлены в соответствии с пунктом 2.1 статьи 33 Федерального
закона) статьи 38 Федерального закона от 12.06.2002г. № 67*ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в
референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом «е»
пункта 8.1 (сокрытие кандидатом сведений о судимости по статье
180.1 Уголовного кодекса Республики Азербайджан (Грабеж),
которые должны быть представлены в соответствии с пунктом
2<1> статьи 44 Закона) статьи 50 Закона Ярославской области
«О выборах в органы государственной власти Ярославской области
и органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области».

2. Направить решение Ягубову Эльшаду Солтан оглы.
3. Опубликовать в газете «Большесельские вести» и разместить

на сайте Администрации Большесельского муниципального
района в информационно*коммуникационной сети Интернет в
разделе «Территориальная избирательная комиссия».

4. Контроль за исполнением решения возложить на
председателя территориальной избирательной комиссии
Леванцову Светлану Николаевну.
Председатель территориальной избирательной комиссии С.Н.ЛЕВАНЦОВА
Секретарь территориальной избирательной комиссии Е.М.КУВАЛДИНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 545
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 31.07.2019                                                            с. Большое Село

О нормативе стоимости 1 кв.м. общей площади жилого
помещения на III квартал 2019 года для расчета социальной
выплаты на приобретение (строительство) жилья

В соответствии с приказом Министерства строительства и
жилищно*коммунального хозяйства Российской Федерации от
21.06.2019 № 353/пр «О нормативе стоимости  одного
квадратного метра общей площади жилого помещения по
Российской Федерации на второе полугодие 2019 года и
показателях средней рыночной стоимости одного квадратного
метра общей площади жилого помещения по субъектам
Российской Федерации на III квартал 2019 года»  показатель
средней рыночной стоимости, постановлением Правительства
Ярославской области от 26.01.2011 № 9*п “Об утверждении
региональной программы “Стимулирование развития жилищного
строительства на территории Ярославской области” на 2011 *
2020 годы”, Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить норматив стоимости 1 кв.м. общей площади
жилого помещения для расчета социальной выплаты молодым
семьям на III квартал 2019 года в размере 22 848  (двадцать две
тысячи восемьсот сорок восемь) рублей:

* для расчета размеров субсидии в сфере ипотечного
жилищного кредитования;

* для расчета размеров субсидии на приобретение
(строительство) жилья молодым семьям;

* для расчета размеров областной жилищной субсидии на
приобретение (строительство) жилья многодетным семьям;

*  для расчета стоимости жилого помещения, находящегося в
собственности граждан, в целях признания их малоимущими при
постановке на учет для предоставления жилых помещений по
договорам социального найма.

Расчет прилагается (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением Постановления возложить на

заместителя Главы Администрации С.Н.Леванцову.
3. Постановление опубликовать в газете «Большесельские

вести» и на официальном сайте Администрации
Большесельского муниципального района в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
Глава Большесельского муниципального района В.А.ЛУБЕНИН

Приложение №1
к Постановлению № 545  от 31.07.2019

«О нормативе стоимости 1 кв.м. общей площади жилого
помещения на III квартал 2019 для расчета социальной

выплаты на приобретение (строительство) жилья»
Норматив стоимости одного квадратного метра общей

площади жилого помещения на III квартал 2019 года для расчета
социальной выплаты молодым и многодетным семьям по
Большесельскому  муниципальному району

1. Понижающий коэффициент:
29 698 руб. / 42 723 руб. = 0,70 где, 29 698 руб.* среднемесячная

заработная плата по кругу крупных и средних организаций в
Большесельском м.р. 42 723 руб. – максимальное значение
среднемесячной заработной платы среди городов Ярославской области

2. Коэффициент жилищной обеспеченности:
27,8 м2 / 35,9 м2 = 0,77 где, показатель жилищной

обеспеченности на конец 2018 года по Большесельскому району
составляет 35,9 м2 , по ярославской области 27,8 м2

3.Норматив стоимости 1 м2 общей площади жилья по
Большесельскому  муниципальному району:

42 389 руб. х  0,70 х 0,77 =   22 848  руб. где, 42 389 руб. – приказ
Министерства строительства и жилищно*коммунального
хозяйства Российской Федерации от 21.06.2019 № 353/пр «О
нормативе стоимости  одного квадратного метра общей площади
жилого помещения по Российской Федерации на второе
полугодие 2019 года и показателях средней рыночной стоимости
одного квадратного метра общей площади жилого помещения
по субъектам Российской Федерации на III квартал 2019 года»



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  3 августа  2019 года   7

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ

ПОНЕДЕЛЬНИК,
5 АВГУСТА

ВТОРНИК,
6 АВГУСТА

СУББОТА,
10 АВГУСТА

СРЕДА,
7 АВГУСТА

ЧЕТВЕРГ,
8 АВГУСТА

ПЯТНИЦА,
9 АВГУСТА

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
11 АВГУСТА

Знаком возрастного ограничения не отмечены телепередачи, транслируемые в эфире без предварительной записи или являющиеся информационной продукцией имеющей значительную историческую, художественную или иную культурную ценность для общества, или предназначенные для детей, не достигших возраста
6 лет. 6+ * телепередачи для зрителей старше 6 лет; 12+ * для зрителей старше 12 лет; 16+ * для зрителей старше 16 лет; 18+ * для зрителей старше 18 лет. (Согласно Федерального закона от 29.12.2010 № 436*ФЗ (ред. от 02.07.2013) “О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию”.

РЕКЛАМА
 В ГАЗЕТЕ

Т.: 8 (48542)
 2-16-71

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25, 1.10, 3.05 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЭКСПРОПРИАТОР» (16+)
23.30 «Эксклюзив» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «РАЯ ЗНАЕТ ВСЁ!» (12+)
0.00 Т/с «ДОКТОР РИХТЕР» (16+)
2.15 Т/с «МОСКОВСКАЯ БОРЗАЯ 2» (16+)
4.10 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.10, 3.30 Т/с «КОДЕКС ЧЕСТИ» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 16.25, 19.40 Т/с «ШЕФ» (16+)
23.25 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
1.20 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
3.10 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Пешком...». Москва пушкинская
7.00 Д/с «Предки наших предков»
7.45 «Легенды мирового кино». Леонид
Харитонов
8.10 Х/ф «ОШИБКА ИНЖЕНЕРА
КОЧИНА»
10.00, 15.00, 19.30, 23.15 «Новости
культуры»
10.15, 21.00 «Олег Табаков. В поисках
радости. Театральная повесть в пяти
вечерах». Вечер 1Mй
11.00 Т/с «СИТА И РАМА»
12.35 «Линия жизни»
13.30 Д/ф «Тайны кремлевских
протоколов. Валентин Фалин»
15.10 «Театр на экране». Спектакль
Театра им.Вл.Маяковского «Женитьба»
17.45 Д/ф «Игорь Костолевский. Быть
кавалергардом»
18.25, 0.20 VII Международный конкурс
оперных артистов Галины Вишневской
19.45 Д/с «Ваша внутренняя рыба»
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
21.40 Д/с «Первые в мире»
21.55 Т/с «МУР. 1942»
22.45 «Голландские берега. Умная
архитектура»
23.35 Д/ф «Николай Федоренко. Человек,
который знал...»
1.25 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00, 18.00 «Новости» (16+)
8.30 «Фундаментально» (12+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ЖЕНСКАЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ» (16+)
11.10 Т/с «СПАЛЬНЫЙ РАЙОН» (12+)
12.20, 14.20, 16.20, 18.30 «В тему» (12+)
13.00 «Битва ресторанов» (16+)
14.30 «Патруль 76» (16+)
14.45, 18.15, 21.15 «Спецкор» (12+)
16.40, 23.15 «Зверская работа» (12+)
18.50, 22.05, 0.30 «Оперативное вещание» (16+)
19.30 Х/ф «ЛЮДИ ДОБРЫЕ» (16+)
22.15 Т/с «СПЕЦОТРЯД «ШТОРМ» (16+)
0.40 Т/с «СЛЕДОВАТЕЛЬ ПРОТАСОВ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00, 7.55, 10.30, 12.55, 15.10, 17.15, 19.15
Новости
7.05, 10.35, 17.20, 23.10 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
8.00 ФормулаM1. ГранMпри Венгрии (0+)
10.55 Смешанные единоборства. One FC.
Эдди Альварес против Эдуарда
Фолаянга. Деметриус Джонсон против
Тацумицу Вады. Трансляция из
Филиппин (16+)
13.00 Футбол. Лига чемпионов.
Жеребьёвка раунда плейMофф. Прямая
трансляция из Швейцарии
13.20, 14.50 «Все на футбол!»
14.30 Футбол. Лига Европы. Жеребьёвка
раунда плейMофф. Прямая трансляция
из Швейцарии
15.15 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Тоттенхэм» (Англия) M
«Интер» (Италия). Трансляция из
Великобритании (0+)
18.30 «Профессиональный бокс. Лето
2019. Реванши, нокауты, неожиданные
поражения». Специальный обзор (16+)
19.20 Футбол. Суперкубок Англии.
«Ливерпуль» M «Манчестер Сити» (0+)
21.40 «Манчестер сити» M «Ливерпуль».
Live» (12+)
22.00 «Тотальный футбол»
0.00 Х/ф «НИКОГДА
НЕ СДАВАЙСЯ 2» (16+)
1.55 Футбол. Суперкубок Германии.
«Боруссия» (Дортмунд) M «Бавария» (0+)
4.10 Футбол. Лига чемпионов.
Жеребьёвка раунда плейMофф.
Трансляция из Швейцарии (0+)
4.35 Футбол. Лига Европы. Жеребьёвка
раунда плейMофф. Трансляция из
Швейцарии (0+)
5.00 «Команда мечты» (12+)
5.30 «Самые сильные» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25, 1.05, 3.05 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЭКСПРОПРИАТОР» (16+)
23.30 «Семейные тайны» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «РАЯ ЗНАЕТ ВСЁ!» (12+)
0.00 Т/с «ДОКТОР РИХТЕР» (16+)
2.15 Т/с «МОСКОВСКАЯ БОРЗАЯ 2» (16+)
4.10 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.10, 3.35 Т/с «КОДЕКС ЧЕСТИ» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 16.25, 19.40 Т/с «ШЕФ» (16+)
23.25 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
1.15 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
3.10 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Пешком...». Москва декабристская
7.05, 13.35, 19.45 Д/с «Ваша внутренняя
рыба»
8.00 «Легенды мирового кино». Клаудиа
Кардинале
8.30 Д/ф «Николай Федоренко. Человек,
который знал...»
9.15, 21.55 Т/с «МУР. 1942»
10.00, 15.00, 19.30, 23.15 «Новости
культуры»
10.15, 21.00 «Олег Табаков. В поисках
радости. Театральная повесть в пяти
вечерах». Вечер 2Mй
11.00 Т/с «СИТА И РАМА»
12.35 «Полиглот». Итальянский с нуля за
16 часов! №5
13.20, 21.40 Д/с «Первые в мире»
14.30, 22.45 «Голландские берега. Умная
архитектура»
15.10 «Театр на экране». Спектакль театра
«Сатирикон» «Король Лир»
17.40 «Ближний круг Константина Райкина»
18.30, 0.20 «Российские звезды мировой
оперы». Динара Алиева
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
23.35 Д/ф «Анатолий Истратов.Теория
взрыва»
1.25 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30, 0.00,
12.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.35 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ЖЕНСКАЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ» (16+)
11.10 Т/с «СПАЛЬНЫЙ РАЙОН» (12+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
12.30, 16.20 «В тему» (12+)
13.00 «Битва ресторанов» (16+)
14.30, 18.00 «Будьте здоровы!» (16+)
16.40, 23.15 «Зверская работа» (12+)
18.20 «Фундаментально» (12+)
19.30 Х/ф «ЛЮБОВЬ БЕЗ СТРАХОВКИ» (16+)
21.15 «Спецкор» (12+)
22.15 Т/с «СПЕЦОТРЯД «ШТОРМ» (16+)
0.40 Т/с «СЛЕДОВАТЕЛЬ ПРОТАСОВ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00, 8.55, 11.50, 14.30, 16.20, 17.20, 18.55,
20.20 Новости
7.05, 11.55, 14.35, 17.25, 19.00, 20.30, 23.25
«Все на Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
9.00 Футбол. Российская ПремьерMлига (0+)
10.50 «Тотальный футбол» (12+)
12.25 «Манчестер сити» M «Ливерпуль».
Live» (12+)
12.45 Профессиональный бокс. Джарретт
Хёрд против Джулиана Уильямса. Бой за
титулы чемпиона мира по версиям IBF, IBO
и WBA в первом среднем весе. Матвей
Коробов против Иммануила Алима.
Трансляция из США (16+)
15.05 Профессиональный бокс.
Мухаммад Якубов против Джона Гемино.
Михаил Алексеев против Ролдана Алдеа.
Трансляция из Екатеринбурга (16+)
16.25 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Смешанные команды. Трамплин 3м.
Синхронные прыжки. Прямая трансляция
из Украины
17.55 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Вышка. Женщины. Финал. Прямая
трансляция из Украины
19.30 «Футбол для дружбы» (12+)
20.00 «РПЛ 19/20. Новые лица» (12+)
21.20 Футбол. Лига чемпионов.
Квалификационный раунд. «Брюгге»
(Бельгия) M «Динамо» (Киев, Украина).
Прямая трансляция
0.10 Х/ф «НИКОГДА НЕ СДАВАЙСЯ 3» (16+)
2.00 TOPM10 нокаутов 2019 г (16+)
2.30 Футбол. Кубок Английской лиги.
«Портсмут» M «Бирмингем» (0+)
4.30 «Жестокий спорт» (16+)
5.00 «Команда мечты» (12+)
5.30 «Спортивные итоги июня» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25, 0.25, 3.05 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЭКСПРОПРИАТОР» (16+)
23.30 «Про любовь» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное
время. Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов.
Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «РАЯ ЗНАЕТ ВСЁ!» (12+)
0.00 Т/с «ДОКТОР РИХТЕР» (16+)
2.15 Т/с «МОСКОВСКАЯ БОРЗАЯ 2» (16+)
4.10 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.10, 3.35 Т/с «КОДЕКС ЧЕСТИ» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 16.25, 19.40 Т/с «ШЕФ» (16+)
23.25 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
1.20 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
3.10 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Пешком...». Москва царская
7.05, 13.35, 19.45 Д/с «Ваша внутренняя
рыба»
8.00 «Легенды мирового кино». Николай
Черкасов
8.30 Д/ф «Анатолий Истратов.Теория
взрыва»
9.15, 21.55 Т/с «МУР. 1942»
10.00, 15.00, 19.30, 23.15 «Новости
культуры»
10.15, 21.00 «Олег Табаков. В поисках
радости. Театральная повесть в пяти
вечерах». Вечер 3Mй
11.00 Т/с «СИТА И РАМА»
12.35 «Полиглот». Итальянский с нуля
за 16 часов! №6
13.20, 21.40 Д/с «Первые в мире»
14.30, 22.45 «Голландские берега. Умная
архитектура»
15.10 «Театр на экране». Спектакль
Театра Российской армии «Сердце не
камень»
17.30 «Линия жизни»
18.25, 0.20 «Российские звезды
мировой оперы». Хибла Герзмава
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
23.35 Д/ф «Лев Копелев. Сердце всегда
слева»
1.25 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.35 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00, 18.00 «Новости» (16+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ЖЕНСКАЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ» (16+)
11.10 Т/с «СПАЛЬНЫЙ РАЙОН» (12+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
12.30 «Спецкор» (12+)
13.00, 0.40 «Битва ресторанов» (16+)
14.30 «Фундаментально» (12+)
16.20, 18.35 «В тему» (12+)
16.40, 23.15 «Зверская работа» (12+)
18.15 «Я+Спорт» (6+)
19.30 Х/ф «СОКРОВИЩА О. К.» (16+)
22.15 Т/с «СПЕЦОТРЯД «ШТОРМ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00, 8.55, 11.00, 13.35, 15.40, 17.05, 19.00,
22.40 Новости
7.05, 11.05, 15.45, 17.10, 22.45 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
9.00 Футбол. Лига чемпионов.
Квалификационный раунд. «Брюгге»
(Бельгия) M «Динамо» (Киев, Украина)
(0+)
11.35 Футбол. Лига чемпионов.
Квалификационный раунд. ПАОК
(Греция) M «Аякс» (Нидерланды) (0+)
13.40 Профессиональный бокс.
Диллиан Уайт против Оскара Риваса.
Дерек Чисора против Артура Шпильки.
Трансляция из Великобритании (16+)
16.25 Прыжки в воду. Чемпионат
Европы. Вышка. Женщины.
Синхронные прыжки. Финал. Прямая
трансляция из Украины
17.55 Прыжки в воду. Чемпионат
Европы. Трамплин 1 м. Мужчины.
Финал. Прямая трансляция из Украины
19.10 Футбол. Лига чемпионов.
Квалификационный раунд.
«Краснодар» (Россия) M «Порту»
(Португалия). Прямая трансляция
22.20 «В шаге от Европы» (12+)
23.40 Х/ф «В ПОИСКАХ
ПРИКЛЮЧЕНИЙ» (12+)
1.25 «Профессиональный бокс. Лето
2019. Реванши, нокауты, неожиданные
поражения». Специальный обзор (16+)
2.10 «Манчестер сити» M «Ливерпуль».
Live» (12+)
2.30 Футбол. Товарищеский матч.
«Барселона» (Испания) M «Наполи»
(Италия). Прямая трансляция
4.30 «Жестокий спорт» (16+)
5.00 «Команда мечты» (12+)
5.30 «Несвободное падение» (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 3.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25, 1.20, 3.05 «Время
покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 «Время»
21.30 Т/с «ЭКСПРОПРИАТОР» (16+)
23.30 «Вечерний Ургант» (16+)
0.25 «На ночь глядя» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 Т/с «РАЯ ЗНАЕТ ВСЁ!» (12+)
0.00 Т/с «ДОКТОР РИХТЕР» (16+)
2.15 Т/с «МОСКОВСКАЯ БОРЗАЯ 2» (16+)
4.10 Т/с «СЕМЕЙНЫЙ ДЕТЕКТИВ» (12+)

НТВ
5.15, 3.40 Т/с «КОДЕКС ЧЕСТИ» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 16.25, 19.40 Т/с «ШЕФ» (16+)
23.25 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
1.20 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
3.10 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Пешком...». Москва петровская
7.05, 13.35 Д/с «Ваша внутренняя рыба»
8.00 «Легенды мирового кино». Элизабет
Тейлор
8.30 Д/ф «Лев Копелев. Сердце всегда
слева»
9.15, 21.55 Т/с «МУР. 1942»
10.00, 15.00, 19.30, 23.15 «Новости
культуры»
10.15, 21.00 «Олег Табаков. В поисках
радости. Театральная повесть в пяти
вечерах». Вечер 4Mй
11.00 Т/с «СИТА И РАМА»
12.35 «Полиглот». Итальянский с нуля за
16 часов! №7
13.20, 21.40 Д/с «Первые в мире»
14.30, 22.45 «Голландские берега. Умная
архитектура»
15.10 «Театр на экране». Спектакль МХТ
им.А.П.Чехова «Утиная охота»
18.00 «2 Верник 2»
18.50, 0.20 «Российские звезды мировой
оперы». Ольга Гурякова
19.45 «Линия жизни»
20.45 «Спокойной ночи, малыши!»
23.35 Д/ф «Наука верующих или вера
ученых»
1.00 Д/ф «Розы для короля. Игорь
Северянин»
1.25 Т/с «В ЛЕСАХ И НА ГОРАХ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.35 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00 «Новости» (16+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.30, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ЖЕНСКАЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ» (16+)
11.10 Т/с «СПАЛЬНЫЙ РАЙОН» (12+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
12.30, 16.20, 18.30 «В тему» (12+)
13.00, 0.40 «Битва ресторанов» (16+)
14.30, 18.00 «Будьте здоровы!» (16+)
16.40, 23.15 «Зверская работа» (12+)
19.30 Х/ф «КАКАЯ У ВАС УЛЫБКА» (12+)
21.15 «Спецкор» (12+)
22.15 Т/с «СПЕЦОТРЯД «ШТОРМ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00, 8.55, 11.00, 13.40, 17.15, 18.50, 21.55
Новости
7.05, 11.05, 14.05, 17.20, 22.20 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
9.00 Футбол. Лига чемпионов.
Квалификационный раунд. «Краснодар»
(Россия) M «Порту» (Португалия) (0+)
11.40 Футбол. Товарищеский матч.
«Барселона» (Испания) M «Наполи»
(Италия) (0+)
13.45, 3.10 «В шаге от Европы» (12+)
14.55 Плавание. Кубок мира. Прямая
трансляция из Китая
16.25 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Вышка. Мужчины. Синхронные
прыжки. Финал. Прямая трансляция из
Украины
17.55 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Трамплин 3 м. Женщины. Финал. Прямая
трансляция из Украины
19.00 «Все на футбол!»
19.50 Футбол. Лига Европы.
Квалификационный раунд. «Тун»
(Швейцария) M «Спартак» (Россия).
Прямая трансляция
22.00 «Краснодар» M«Порту». Live» (12+)
23.20 Баскетбол. Международный
турнир. Мужчины. Россия M Венесуэла.
Трансляция из Италии (0+)
1.20 Х/ф «КИКБОКСЁР 2» (16+)
3.30 Смешанные единоборства. One
FC. Эдди Альварес против Эдуарда
Фолаянга. Деметриус Джонсон против
Тацумицу Вады. Трансляция из
Филиппин (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.00, 9.25 «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 18.00 «Новости»
9.55 «Модный приговор» (6+)
10.55 «Жить здорово!» (16+)
12.15, 17.00, 18.25 «Время покажет» (16+)
15.15 «Давай поженимся!» (16+)
16.00 «Мужское / Женское» (16+)
18.50 «На самом деле» (16+)
19.50 «Поле чудес» (16+)
21.00 «Время»
21.30 «Фестиваль «Жара» (12+)
23.55 «Вечерний Ургант» (16+)
0.50 Х/ф «ВНЕ ВРЕМЕНИ» (16+)
2.50 «Про любовь» (16+)
3.35 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00, 9.25 «Утро России»
9.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
9.55 «О самом главном» (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное время.
Вести
11.45 «Судьба человека» (12+)
12.50, 18.50 «60 Минут» (12+)
14.45 «Кто против?» (12+)
17.25 «Андрей Малахов. Прямой эфир» (16+)
21.00 Х/ф «ИЩУ МУЖЧИНУ» (12+)
1.05 Х/ф «НЕ БЫЛО БЫ СЧАСТЬЯ…» (12+)

НТВ
5.10 Т/с «КОДЕКС ЧЕСТИ» (16+)
6.00 «Утро. Самое лучшее» (16+)
8.05 Т/с «МУХТАР. НОВЫЙ СЛЕД» (16+)
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Сегодня
10.20 Т/с «ЛЕСНИК» (16+)
13.25 «Чрезвычайное происшествие» (16+)
14.00, 16.25, 19.40 Т/с «ШЕФ» (16+)
22.30 Х/ф «КУРКУЛЬ» (16+)
0.25 Т/с «СВИДЕТЕЛИ» (16+)
2.20 Т/с «ПАУТИНА» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Пешком...». Москва екатерининская
7.05, 13.35 Д/ф «Фабрика мозга»
8.00 «Легенды мирового кино». Донатас
Банионис
8.30 Д/ф «Наука верующих или вера
ученых»
9.15 Т/с «МУР. 1942»
10.00, 15.00, 19.30, 23.15 «Новости
культуры»
10.15, 21.00 «Олег Табаков. В поисках
радости. Театральная повесть в пяти
вечерах». Вечер 5Mй
11.00 Т/с «СИТА И РАМА»
12.35 «Полиглот». Итальянский с нуля за
16 часов! №8
13.20 Д/с «Первые в мире»
14.30 «Голландские берега. Умная
архитектура»
15.10 «Театр на экране». Спектакль Театра
драмы им.Ф.Волкова «Месяц в деревне»
17.50 Д/с «Забытое ремесло»
18.05 «Российские звезды мировой
оперы». Ильдар Абдразаков, Василий
Ладюк и Кристина Мхитарян
19.45 «Смехоностальгия»
20.15, 2.05 «Искатели»
21.45 Х/ф «ПРЕСТУПЛЕНИЕ ЛОРДА
АРТУРА»
23.35 Х/ф «ПЯТЬ УГЛОВ»
1.10 Валерий Киселев и Ансамбль
классического джаза
2.50 Мультфильм

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
6.30, 8.00, 12.00, 14.00, 16.00, 19.00, 21.30,
0.00 «День в событиях» (16+)
7.00, 7.40, 8.35 «Овсянка» (12+)
7.30, 9.00, 10.00, 11.00, 18.00 «Новости» (16+)
9.10, 15.00 Мультфильм (0+)
9.40, 12.40, 15.35, 17.40, 1.40 «Отличный
выбор» (16+)
10.10 Т/с «ЖЕНСКАЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ» (16+)
11.10 Т/с «СПАЛЬНЫЙ РАЙОН» (12+)
12.20, 14.20, 18.50, 22.05, 0.30
«Оперативное вещание» (16+)
12.30, 14.30, 16.20, 18.30 «В тему» (12+)
13.00 Д/ф «Пряничный домик.
Реставрация старинных тканей» (12+)
13.30 «Фундаментально» (12+)
14.45 «Я+Спорт» (6+)
16.40, 23.15 «Зверская работа» (12+)
18.15 «Патруль 76» (16+)
19.30 Х/ф «ПОСВЯЩЕННЫЙ» (16+)
21.15 «Спецкор» (12+)
22.15 Т/с «СПЕЦОТРЯД «ШТОРМ» (16+)
0.40 «Битва ресторанов» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00, 8.55, 11.00, 12.30, 14.40, 16.20, 17.05,
19.55 Новости
7.05, 11.05, 14.45, 17.10, 20.35, 23.25 «Все
на Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
9.00 Футбол. Лига Европы.
Квалификационный раунд. «Тун»
(Швейцария) M «Спартак» (Россия) (0+)
11.25 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. Мужчины. Прямая трансляция
из Москвы
12.40 Профессиональный бокс. Даниэль
Дюбуа против Натана Гормана. Джо
Джойс против Брайанта Дженнингса.
Трансляция из Великобритании (16+)
14.20 «Сборная «нейтральных» атлетов» (12+)
15.20 «Все на футбол!» Афиша (12+)
16.25 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Вышка. Смешанные команды.
Синхронные прыжки. Финал. Прямая
трансляция из Украины
17.55 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Трамплин 3 м. Мужчины. Финал. Прямая
трансляция из Украины
19.00 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. 1/4 финала. Женщины. Прямая
трансляция из Москвы
20.05 «ГранMпри с Алексеем Поповым» (12+)
21.25 Баскетбол. Международный
турнир. Мужчины. Россия M Италия.
Прямая трансляция из Италии
0.15 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. Трансляция из Москвы (0+)
1.15 Х/ф «КИКБОКСЁР 3» (16+)
3.00 Профессиональный бокс. Джарретт
Хёрд против Джулиана Уильямса. Бой
за титулы чемпиона мира по версиям IBF,
IBO и WBA в первом среднем весе.
Матвей Коробов против Иммануила
Алима. Трансляция из США (16+)
5.00 «Жестокий спорт» (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.30, 6.10 Х/ф «ЕГО ЗВАЛИ РОБЕРТ» (0+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.20 Х/ф «НЕПОДСУДЕН» (6+)
9.00 «Играй, гармонь любимая!» (12+)
9.45 «Слово пастыря» (0+)
10.15 «Олег Стриженов. Любовь всей
жизни» (12+)
11.10 «Честное слово» (12+)
12.15 «Михаил Боярский. Один на всех» (16+)
18.00 «Кто хочет стать миллионером?» (12+)
19.30, 21.20 «Сегодня вечером» (16+)
21.00 «Время»
23.00 Х/ф «БЫВШИЕ» (16+)
0.35 Х/ф «ОГНЕННЫЕ КОЛЕСНИЦЫ» (0+)
2.55 «Про любовь» (16+)
3.40 «Наедине со всеми» (16+)

РОССИЯ
5.00 «Утро России. Суббота»
8.15 «По секрету всему свету»
8.40 Местное время. Суббота (12+)
9.20 «Пятеро на одного»
10.10 «Сто к одному»
11.00, 20.00 Вести
11.20 Местное время. Вести
11.40 «Смеяться разрешается»
14.00 Х/ф «ЗАКОН СОХРАНЕНИЯ
ЛЮБВИ» (12+)
16.00 Х/ф «ЗЛАЯ СУДЬБА» (12+)
21.00 Х/ф «КЛУБ ОБМАНУТЫХ ЖЁН» (12+)
1.00 Х/ф «НЕ БЫЛО БЫ СЧАСТЬЯM2» (12+)

НТВ
5.35 Х/ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ШЕРЛОКА
ХОЛМСА И ДОКТОРА ВАТСОНА» (0+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.20 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
8.50 «Кто в доме хозяин?» (12+)
9.30 «Едим дома» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Еда живая и мёртвая» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.10 «Поедем, поедим!» (0+)
14.00 «Своя игра» (0+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.25 Т/с «ПЁС» (16+)
0.45 «Квартирник НТВ у Маргулиса» (16+)
1.35 «Фоменко фейк» (16+)
1.55 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
4.55 «Их нравы» (0+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Библейский сюжет»
7.05 Мультфильм
8.10 Х/ф «ВСМОТРИТЕСЬ В ЭТО ЛИЦО»
9.55 «Передвижники. Василий Перов»
10.25 Х/ф «КОРОЛИ И КАПУСТА»
12.50 Д/с «Культурный отдых»
13.20, 2.10 Д/ф «Холод Антарктиды»
14.10 Х/ф «ПРЕСТУПЛЕНИЕ ЛОРДА
АРТУРА»
15.35 «Больше, чем любовь». Светлана
Немоляева и Александр Лазарев
16.15 Мария Гулегина в Большом зале
СанктMПетербургской филармонии
им.Д.Шостаковича
18.00 Д/с «Предки наших предков»
18.40 «Острова»
19.20 Х/ф «СОРОК ПЕРВЫЙ»
20.50 Д/ф «Литераторские мостки», или
Человек, заслуживший хорошие
похороны»
21.30 Х/ф «РОЗОВАЯ ПАНТЕРА»
23.25 «Они из джаза. Вадим Эйленкриг и
друзья»
0.45 Х/ф «ЛЮБИМАЯ ДЕВУШКА»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00, 14.00 «Будьте здоровы!» (16+)
8.30 Мультфильм (0+)
9.30 «Патруль 76» (16+)
9.40, 14.30, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00, 19.00 «День в событиях» (16+)
10.30 «Фундаментально» (12+)
11.00 Х/ф «ПРОСТИMПРОЩАЙ» (12+)
12.15 Х/ф «ПОСВЯЩЕННЫЙ» (16+)
15.00 Х/ф «ГОД В ТОСКАНЕ» (12+)
17.00 Т/с «ПЕТРОВКА 38. КОМАНДА
СЕМЕНОВА» (16+)
19.45 «Я+Спорт» (6+)
20.00 Х/ф «РОМОВЫЙ ДНЕВНИК» (16+)
22.15 Д/ф «Жерар Депардье. Исповедь
нового русского» (12+)
23.00 Х/ф «ИСКУПЛЕНИЕ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00 Х/ф «В ПОИСКАХ
ПРИКЛЮЧЕНИЙ» (12+)
8.50 «Все на футбол!» Афиша (12+)
9.50, 13.10, 20.55 Новости
9.55 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. 1/2 финала. Женщины. Прямая
трансляция из Москвы
10.55 «РПЛ 19/20. Новые лица» (12+)
11.15, 13.50, 18.25, 23.00 «Все на Матч!»
Прямой эфир. Аналитика. Интервью.
Эксперты
12.10 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. 1/4 финала. Мужчины. Прямая
трансляция из Москвы
13.20 «ГранMпри с Алексеем
Поповым» (12+)
14.55 Плавание. Кубок мира. Прямая
трансляция из Китая
16.25 Футбол. Российская ПремьерMлига.
«Краснодар» M «Рубин» (Казань). Прямая
трансляция
18.55 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Атлетико» (Испания) M
«Ювентус» (Италия). Прямая трансляция
из Швеции
21.00 Баскетбол. Международный
турнир. Мужчины. Россия M Сенегал.
Трансляция из Италии (0+)
0.00 Футбол. Товарищеский матч.
«Наполи» (Италия) M «Барселона»
(Испания). Прямая трансляция
2.00 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. Трансляция из Москвы (0+)
3.00 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Трансляция из Украины (0+)
4.00 Плавание. Кубок мира. Трансляция
из Китая (0+)
5.00 «Жестокий спорт» (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
5.15, 6.10 Т/с «НАУЧИ МЕНЯ ЖИТЬ» (16+)
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
7.25 «Часовой» (12+)
7.55 «Здоровье» (16+)
9.00 «КурбанMБайрам». Трансляция из
Уфимской соборной мечети»
9.40 «Непутевые заметки» (12+)
10.15 «Жизнь других» (12+)
11.10, 12.20 «Видели видео?» (6+)
13.10, 4.05 «Наедине со всеми» (16+)
14.10 «Людмила Хитяева. «Я не могу
быть слабой» (12+)
15.10 Х/ф «СТРЯПУХА» (0+)
16.35 «КВН». ПремьерMлига» (16+)
18.00 «ТочьMвMточь» (16+)
21.00 «Время»
21.50 Т/с «ПОМЕСТЬЕ В ИНДИИ» (16+)
23.40 Х/ф «ВОССТАНИЕ ПЛАНЕТЫ
ОБЕЗЬЯН» (16+)
1.35 Х/ф «СУДЕБНОЕ ОБВИНЕНИЕ
КЕЙСИ ЭНТОНИ» (16+)
3.20 «Про любовь» (16+)

РОССИЯ
5.20 Х/ф «ЛЮБОВЬ И РОМАН» (12+)
7.20 «Семейные каникулы»
7.30 «Смехопанорама Евгения
Петросяна»
8.00 «Утренняя почта»
8.40 Местное время. Воскресенье
9.20 Праздник КурбанMБайрам. Прямая
трансляция из Московской Соборной
мечети
10.10 «Сто к одному»
11.00, 20.00 Вести
11.20 Х/ф «ДОРОЖНАЯ КАРТА» (12+)
12.20 Т/с «РУССКАЯ НАСЛЕДНИЦА» (12+)
22.00 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
1.00 «Действующие лица с Наилей
АскерMзаде» (12+)
2.05 Х/ф «ОТДАЛЁННЫЕ
ПОСЛЕДСТВИЯ» (12+)
4.10 Т/с «ГРАЖДАНИН НАЧАЛЬНИК» (16+)

НТВ
5.10 Х/ф «ПРИКЛЮЧЕНИЯ ШЕРЛОКА
ХОЛМСА И ДОКТОРА ВАТСОНА.
СОБАКА БАСКЕРВИЛЕЙ» (0+)
8.00, 10.00, 16.00, 19.00 Сегодня
8.20 «У нас выигрывают!» (12+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.00 «Чудо техники» (12+)
11.50 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.00 «Секрет на миллион» (16+)
16.20 «Следствие вели..» (16+)
19.40 Т/с «ПЁС» (16+)
23.45 Х/ф «... ПО ПРОЗВИЩУ «ЗВЕРЬ» (16+)
1.25 Т/с «ПАУТИНА» (16+)
4.30 Т/с «КОДЕКС ЧЕСТИ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30, 2.40 Мультфильм
8.05 Х/ф «ПЕТЬКА В КОСМОСЕ»
9.10 «Обыкновенный концерт с
Эдуардом Эфировым»
9.40 Х/ф «СОРОК ПЕРВЫЙ»
11.10 «Мой серебряный шар. Изольда
Извицкая». Авторская программа
Виталия Вульфа
11.55 Х/ф «РОЗОВАЯ ПАНТЕРА»
13.45, 1.45 Д/ф «Морские гиганты
Азорских островов»
14.40 Д/с «Карамзин. Проверка временем»
15.05 Д/с «Забытое ремесло»
15.25 Концерт Государственного
академического ансамбля танца «Алан»
16.35 «Пешком...». Москва арMдеко
17.05 «Искатели»
17.55 «Романтика романса»
18.50 Д/ф «Ульянов про Ульянова»
19.45 Х/ф «КОРОЛИ И КАПУСТА»
22.15 ВальдбюнеM 2018 г. Магдалена
Кожена, сэр Саймон Рэттл и Берлинский
филармонический оркестр
0.00 Х/ф «ЛЕДЯНОЕ СЕРДЦЕ»

ПЕРВЫЙ ЯРОСЛАВСКИЙ
8.00, 9.00 Мультфильм (0+)
8.30, 14.00 «Будьте здоровы!» (16+)
9.40, 14.30, 1.10 «Отличный выбор» (16+)
10.00 «День в событиях» (16+)
10.45 «Гости по воскресеньям» (16+)
11.45 Х/ф «РОМОВЫЙ ДНЕВНИК» (16+)
15.00 Х/ф «ГОД В ТОСКАНЕ» (12+)
17.00 Т/с «ПЕТРОВКА 38. КОМАНДА
СЕМЕНОВА» (16+)
19.00 «Фундаментально» (12+)
19.30 Х/ф «ИСКУПЛЕНИЕ» (16+)
22.00 Д/ф «Пять историй про любовь» (12+)
23.00 Х/ф «ДО ПОЛУНОЧИ» (16+)
1.00 «В тему» (12+)

МАТЧ ТВ
6.00 «Вся правда про...» (12+)
6.30 «Футбольное столетие» (12+)
7.00 «Футбол для дружбы» (12+)
7.30 Футбол. Международный Кубок
чемпионов. «Атлетико» (Испания) M
«Ювентус» (Италия). Трансляция из
Швеции (0+)
9.30, 15.50, 17.15, 20.00, 0.10 «Все на
Матч!» Прямой эфир. Аналитика.
Интервью. Эксперты
10.10 Х/ф «ТОНЯ ПРОТИВ ВСЕХ» (16+)
12.25 «Тает лёд» (12+)
12.45, 13.55, 15.45, 17.10, 19.55 Новости
12.55 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. Мужчины. 1/2 финала. Прямая
трансляция из Москвы
14.00 Профессиональный бокс. Дмитрий
Кудряшов против Илунги Макабу. Бой
за титул WBC Silver в первом тяжелом
весе. Алексей Егоров против Романа
Головащенко (16+)
16.25 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Трамплин 3 м. Женщины. Синхронные
прыжки. Финал. Прямая трансляция из
Украины
17.55 Прыжки в воду. Чемпионат Европы.
Вышка. Мужчины. Финал. Прямая
трансляция из Украины
18.55 Пляжный волейбол. Чемпионат
Европы. Мужчины. Финал. Прямая
трансляция из Москвы
20.55 Футбол. Товарищеский матч.
«Рома» (Италия) M «Реал (Мадрид,
Испания). Прямая трансляция
22.55 «Все на футбол!»
1.00 Х/ф «ФАНАТ» (16+)
3.10 Профессиональный бокс. Даниэль
Дюбуа против Натана Гормана. Джо
Джойс против Брайанта Дженнингса.
Трансляция из Великобритании (16+)
5.00 «Жестокий спорт» (16+)
5.30 «Команда мечты» (12+)



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 02.08.2019г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 900 экз. Заказ  № 1228
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3 августа 2019 года8

АКЦИЯ
ПАМЯТНИК 800х400х80

С ПОРТРЕТОМ, ФАМИЛИЕЙ, ИМЕНЕМ
И ОТЧЕСТВОМ + КРЕСТОМ И УСТАНОВКОЙ

17000 РУБЛЕЙ
Т.: 8 (909) 281-13-95; 8 (961) 162-26-37

Большое Село, ул.Мясникова, д.34 (2�й этаж)
БОЛЬШОЙ ВЫБОР ИСКУССТВЕННЫХ ЦВЕТОВ

РАБОТАЕМ С ВОЕНКОМАТОМ

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

УВАЖАЕМЫЕ БОЛЬШЕСЕЛЬЦЫ!
В ЦЕНТРАЛЬНОЙ АПТЕКЕ (Сурикова, д.14 )

в субботу, 10 АВГУСТА, с 10.00 до 14.30
БУДЕТ ПРОВОДИТЬСЯ

БЕСПЛАТНАЯ ПРОВЕРКА ЗРЕНИЯ
на специальном оборудовании.

Запись на проверку  строго по номеру:
 8 (905) 131�99�91

КУПЛЮ ДОРОГО  ИКОНЫ
П О  М О С К О В С К И М  Ц Е Н А М ,
САМОВАРЫ, КОЛОКОЛЬЧИКИ,
КИОТЫ И ОКЛАДЫ ОТ ИКОН

 тел:8-9106630381;
                8-9106622255               №236

ПРОДАЕТСЯ   1/2 КИРПИЧНОГО
ДОМА В д.ШОМНИНО со всеми

удобствами. Ухоженной земли 8 соток.
БАНЯ И ГАРАЖ
       8 920 142 03 92:

          Т. 8 920 113 09 04 ,  Елена                              №338

ДРОВА КОЛОТЫЕ. С ДОСТАВКОЙ.
Тел.: 8 (930) 116�44�04, 8 (960) 537�06�11

ПОКУПАЕМ
КАРТИНЫ, ИКОНЫ.  СТАРОПЕЧАТНЫЕ

КНИГИ. НАГРУДНЫЕ ЗНАКИ И ЗНАЧКИ.
ФАРФОР,  БРОНЗОВЫЕ И ЧУГУННЫЕ

                 СТАТУЭТКИ.     Т.: 8 (903) 691�20�23          №332

УСЛУГИ ЭВАКУАТОРА-
МАНИПУЛЯТОРА.

ДОСТАВКА КОЛЕЦ ЖБК,
ДОСОК И ДРУГИХ ГРУЗОВ

(длина кузова 6 метров).
                                Тел.: 8 (915) 969�58�19                                 № 346

ПОЗДРАВЛЕНИЯ РАЗНОЕ

ПРОДАЮТСЯ ДРОВА
 (пиленые, колотые).  СЕНО. НАВОЗ.

Тел: 8� 915 �990� 51� 65;
8� 920 �127 �04� 57           №328

ПРОДАЕТСЯ ДОМ
в хорошем состоянии в с.Бакунино. В доме имеется
холодная вода (летний вариант). Земельный участок,
сад, хороший подъезд до самого дома. В селе имеется
школа. Тел: 8 909 281 43 69,                                                                      №356

ПРОДАЕТСЯ КОРОВА
дойная, стельная, покрытая (будет телиться
третьим отелом).
Тел.: 8 (920) 107�57�64, Евгений                                                № 353

ПРОДАЕМ КУР � НЕСУШЕК.
90*120 дней  Бесплатная доставка от 5 штук

Номер: 8 958 100 27 48;
Сайт https://www.nesushki.ru/

От всей души поздравляем с Юбилеем
КИРЮШОВУ

ТАТЬЯНУ АЛЕКСАНДРОВНУ
(день рождения 1 августа)

Сегодня у вас Юбилей, а это
значит, что прошел еще один
интересный этап в вашей жизни, но
при этом наступает следующий —
не менее важный и интересный. Мы
поздравляем  вас с вашим
знаменательным событием, а также
желаем  вам крепкого здоровья,
счастья и исполнения каждой
мечты. Мы знаем , что вы любите мечтать, строить планы
на жизнь, поэтому хотим, чтобы вы добились всего этого.
Пусть все в вашей жизни будет развиваться по тому
сценарию, который вы уже успели составить для себя.
Пусть ничего вас не пугает при решении тех или иных
вопросов, потому что трудности возникают всегда, но нужно
уметь справляться с ними. А вы относитесь к числу тех
людей, которые никогда и ни перед чем не останавливаются.
Мы все гордимся вами и восхищаемся вашим трудолюбием.
Терпения вам и стойкости!  Хорошего вам праздника и
отличного настроения.

Администрация Благовещенского
сельского поселения

ВНИМАНИЮ РОДИТЕЛЕЙ!
Объявляется набор детей

в возрасте от 6 лет  в секцию КУДО.
Тренер ТЕМИРХАНОВ Булат Арсланалиевич,

телефон: 8 (980) 747�02�02
Занятия проводятся в спортивном зале районного

Дома культуры по вторникам, четвергам и
воскресеньям с 18 до 20 часов.

Начало занятий с 4 августа.
Приглашаем всех желающих!

ПРОДАЕТСЯ ОБРАБОТАННЫЙ
ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК (огород)

по ул.Сурикова, пощадью 380 кв.м. (в собственности).
Тел.: 8 (910) 971�79�27,                                                                                  №359

д.Чудиново

КЛЮЧНИКОВЫХ
ГАЛИНУ САВВОВНУ

и  АНАТОЛИЯ
АЛЕКСАНДРОВИЧА

Поздравляем с сапфировой свадьбой!
Семья ваша стала такой драгоценной,
Блестящей, шикарной, как страстный сапфир!
И силою вашей любви вдохновенной
Вы тихий уютный построили мир!
Уж 45 лет этот мир процветает!
И, так же, как раньше, он полон любви!
А мы, ваши дети и внуки, вот так же мечтаем
Прожить свою жизнь беззаветно, как вы!

Дети, внуки

РЕКЛАМА
В ГАЗЕТЕ

“БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЕ
ВЕСТИ”

ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71
E-mail: bsv12@bk.ru

https://vk.com/id322362684


